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Divadelníci - Zájazd na Slovensko

...vo vnútri Bra;slavského hradu... ...pred kaš;eľom...

...uvítací program FS Červené jabĺčko... ...po predstavení, návšteva škôlkárov...

...v Parlamente Slovenskej republiky... ...obed po náročnom vystúpení...
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Ďakujeme

Milí čitatelia,

znovu sa stretávame v novom
čísle časopisu Oáza. 

Pripravili sme pre vás zaujímavé
témy z druhého polročia. Dúfame, že
sa Vám budú páčiť. 

Svoje príspevky a návrhy pošlite
nám na e-mailovú adresu:

hjcmelik.oaza@gmail.com

Redakcia

Na titulnej strane: 
najúspešnejší maturanti -
Ivan Agarský a Iva Mojovićová

Vytlačila tlačiareň  Alpha-Graf office@graf.rs
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Dňa 10. februára 2013 sa konala obecná súťaž z fyziky. Na nej sa zúčastnili naši šiestaci Nataša
Fodorová, Miroslav Sabo a Gregor Hric.

Dňa 17. februára 2013 sa naši žiaci: Iva Mojovićová 8.2 a
Ivan Agarský z 8.2 zúčastnili obvodného kola súťaže zo srbského
jazyka, ktorá sa konala v priestoroch ZŠ Šandora Petefiho. Žiaci
postúpili do republikového kola súťaže, kde 17. marca 2013
nezískali ani jednu cenu.

V piatok 1. marca 2013 sa  žiaci našej školy spolu s tried-
nymi učiteľmi boli pozrieť na najväčšiu  maketu na Balkáne,
ktorú vyhotovil pán B. Vujić. Bolo tam všeličo: stromy, lietadlá,
zvieratá a iné veci. Keď sme si pozreli maketu, človek sa nám
predstavil a podrobne nám porozprával o makete. Povedal, že
maketu robil  desať rokov. Prezradil nám ako sa robia stromy
a iné veci. Potom sme sa trochu hrali. Hľadali sme líšku, ale tam
boli  iba domáce zvieratá. Líšku sa nám nepodarilo nájsť.

Dňa 2. marca 2013 sa žiaci Vladislav Gubečka z 3.2, Martin Valent z 3.2 , Márko Kováč z 3.1,
Valentína Hudecová z 4.2, Boris Potran z 4.2, Dárko Šiška z 5.1, Boris Turčan z 5.2, Miroslav Sabo z 6.2,
Branislav Pop z 6.2, Dário Žiga z 7.1, Milan Šaš z 7.2, Ivan Agarský z 8.2 a Xénia Gašparová z 8.2
zúčastnili obecného kola súťaže z matematiky, ktorá sa uskutočnila v ZŠ B. P. P. v Starej Pazove. Zo
zúčastnených žiakov sa na 1. mieste umiestnil Ivan Agarský z 8.2 a postúpil tak do obvodného kola, ktoré
sa konalo 6. apríla 2013. V celkovom hodnotení obsadil Ivan Agarský tretie miesto, ale nepostúpil na re-
publikovú súťaž.

Na súťaži Misliša z matematiky, ktorá má za úlohu popularizovať matematiku v školách, sa
zúčastnili Martin Valent 3.1 a Janko Faraga 7.1.

Dňa 3. marca 2013 sa v Starej Pazove konalo obecné kolo súťaže z biológie. Zo zúčastnených
žiakov: Marta Kukučková 5. ročník, Nina Ušiaková 5. ročník, Filip Hudec 5. ročník, Miroslav Sabo 6.
ročník, Anabela Stošićová 6. ročník, Nataša Fodorová 6. ročník, Nina Havranová 7. ročník, Katka Ru-
manová 7. ročník, Kristína Ikerová 7. ročník, Andrea Potranová 8. ročník, Klára Horvátová 8. ročník sa
na 2. mieste umiestnili Anabela Stošićová a Nataša Fodorová, ktoré postúpili do obvodného kola.

Obecné  kolo recitačnej súťaže sa uskutočnilo dňa 6. marca 2013 v Starej Pazove. Súťažiaci
reprezentovali svoje triedy v prednese poézie v dvoch kategóriách: I. kat.- žiaci 2. - 4. ročníka (Mia
Verešová z 2.2, Andrej Simendić z 2.2, Ela Balážová z 3.1, Stela Mravíková z 4.1, Alena Machová z 4.1,
Mia Menďanová z 4.2, Mája Gedeľovská z 4.2, Valentína Hudecová z 4.2 ), II. kat.- žiaci 5.- 8. ročníka
(Monika Babíková z 5.1, DanušaVestegová z 5.1, Ema Kočišová z 7.2 , Branislav Pop z 6.2, Jana Ru-
manová z 6.2). Naše žiačky Mia Verešová, Jana Rumanová a Ema Kočišová postúpili do sriemskeho kola
a potom aj do pokrajinského kola súťaže, kde Ema Kočišová získala Zlatý diplom a postúpila do repub-
likového kola.

V nedeľu 10. marca 2013 sa konalo na našej škole obecné kolo súťaže v anglickom, ruskom,
francúzskom a nemeckom jazyku. V anglickom jazyku sa zúčastnili Iva Mojovićová, Ivan Agarský a Saša
Hudecová. Iva Mojovićová a Ivan Agarský sa umiestnili na 1. mieste a postúpili do obvodného kola
súťaže, Saša Hudecová získala 2. miesto. Obvodné kolo súťaže sa konalo dňa 7. apríla 2013, kde žiaci
nepostúpili do republikového kola.

Dňa 10. marca 2013 sa konala obecná súťaž z chémie. Zúčastnili sa jej žiaci siedmeho ročníka
Dário Žiga, Branislav Folťan a Milan Vereš a žiačka ôsmeho ročníka Anna Števáková.

Správy
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V našej základnej škole sa dňa 22. marca 2013 konala
obvodná súťaž zo slovenského jazyka, ktorej sa zúčastnili žiaci
5. – 8. ročníka zo 4 základných škôl (h. Janka Čmelíka, Sávu
Šumanovića, Jovana Popovića, Branka Radičevića), kde sa
Ivan Agarský 8. ročník, Mário Kočiš 7. ročník, Anabela
Stošićová 6. ročník, Mája Opavská 5. ročník umiestnili na
1. mieste, Iva Mojovićová  a Ivan Kožík 8. ročník, Katarína
Rumanová  7. ročník,  Nataša Fodorová 6. ročník, Oleg Turčan
5. ročník získali 2. miesto a Andrea Potranová 8. ročník, Naďa
Dvornická 6. ročník, Andrej Pecník 5. ročník sa umiestnili na
3. mieste.

Dňa 24. marca 2013 sa v ZŠ Milana Hadžića vo Vojke konala obecná súťaž zo zemepisu.
Zúčastnili sa naši žiaci siedmeho ročníka: Branislav Folťan a Katarína Rumanová, ktorá obsadila tretie
miesto a žiačky ôsmeho ročníka: Irena Baková a Xénia Gašparová, ktoré taktiež obsadili tretie miesto,
ale žiaľ nepostúpili na obvodnú súťaž.  

Dňa 25. marca 2013 sa konala obecná súťaž z dejepisu. Účinkovali žiaci všetkých vyšších
ročníkov: z piatakov Mája Opavská a Andrej Pecník, zo šiestakov Miroslav Sabo a Branislav Pop, Dário
Žiga zo siedmeho ročníka a ôsmaci Kristián Čmelík a Milan Klinko. 

Ako každý rok, aj tento školský rok sa uskutočnil kvíz Šta znaš o zdravlju?. Dňa 4. apríla 2013
našu školu úspešne reprezentovali žiačky Michaela Lešťanová z 6.1 a Ivona Zlochová z 6.1. Lešťanová sa
umiestnila na 1. mieste a postúpila do pokrajinského kola a Zlochová obsadila 3. miesto.

Dňa 20. apríla 2013 sa v Starej Pazove konalo obecné kolo súťaže Čo vieš o doprave. Našu školu
reprezentovali žiaci: Ivan Golubić, Boris Turčan, Katja Bzovská, Leona Lešťanová, Ivona Zolnajová,
Ivana Cerovská a Igor Havran.

Víťazi s predmetnými učiteľkami

Folkórny súbor SKUS h. J.Čmelíka sa 2. júna 2013 zúčastnil na Pokrajinskej súťaži v Báčskej
Topole. Obsadili 3. miesto, získali zlato, tým aj postúpili na Republikovú súťaž, ktorá bude v Zaječari 16.
06. 2013.

Dňa 10. 05. 2013 sa v našej škole uskutočnila súťaž z prvej pomoci.
Z našej školy účinkovali tri skupiny. Súťažili aj žiaci z iných škôl. Prvé
miesto získali  ôsmáčky z našej školy, a tak postúpili do pokrajinského kola.    

V ZŠ h. Janka Čmelíka sa dňa 23. 06. 2013
uskutočnilo slávnostné zasadnutie Správnej rady
Miestneho odboru Matice slovenskej v Starej Pa-
zove pri príležitosti 243. výročia príchodu Slovákov
do Starej Pazovy. Na programe sa zúčastnili žiaci
školy a o knihe 80 rokov Matice slovenskej v Srb-
sku hovorili zostavovateľ Samuel Boldocký a
Katarína Melegová-Melichová, predsedníčka MSS. 

Na medzinárodnej  výtvarnej  súťaži koncom apríla 2013 v  Bratislave  Ivan  Agarský  dostal
diplom  a  knihu  za obsadené druhé  miesto.

Dňa 20. apríla 2013 sa v Základnej škole Rastka Nemanjića v Novej Pazove konala súťaž z výt-
varnej kultúry. Albina Moňko (8.2) obsadila 1. miesto, Ivan Agarský (8.2) obsadil 2. miesto a 3. miesto
obsadila Saška Hudecová (8.1).

Žiačka 5.2 triedy, Ivana Havranová, sa zúčastnila výtvarnej súťaže
Bezbedno detinjstvo pre piatakov a odmenená je diplomom v Sremskej
Mitrovici.

Správy
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DDeeňň  ssvv..  VVaalleennttíínnaa
Pri príležitos; Dňa zamilovaných 14. februára roku 2013 bola v Základnej škole h. J. Čmelíka

organizovaná oslava sv. Valen<na, ktorá bola usporiadaná v školskej jedálni. Pri tejto príležitos; boli
odmenení najlepší žiaci, ktorí počas minulého týždňa vymýšľali najkrajšie ľúbostné verše, robili
najkrajšie plagáty o láske, kreslili najkrajšie kvety a vyhotovovali najzaujímavejšie ky;ce. Osobitnou
kategóriou bola voľba najkrajšieho chlapca a najkrajšieho dievčaťa podľa všetkých žiakov vyšších
ročníkov, čo bolo žiakom mimoriadne zaujímavé.
Žiaci boli odmenení v niekoľkých kategóriách:
V I. kategórii za najkrajší ľúbostný odkaz odmenu získala Naďa Dvornická 6.2
V II. kategórii za najkrajšie ľúbostné plagáty:
1. miesto obsadili Ema Kočišová, Valen,na Šarkéziová a Kris,na Ikerová 7.2
2. miesto obsadili Naďa Dvornická, Mária Bzovská, Ivona Zlochová, Daniela Iršajová, Klaudia
Farkašová, Anastázia Gašparová, Tamara Balážová a Alexander Domoni 6.1
3. miesto obsadili Marta Tirindová, Sára Poliovková a Mária Šišková 8.1
V III. kategórii, ktorá zahŕňala dve podkategórie, odmenení boli:

Za kvet sv. Valen<na:
1. miesto obsadila Zdenka Baková 8.2
2. miesto obsadila Nataša Fodorová 6.2
3. miesto obsadila Viktória Ďurčíková 5.1
Za najlepšiu ky;cu:
1. miesto obsadila Mia Kolárová 7.2
2. miesto obsadila Tamara Balážová 6.1
3. miesto obsadila Ana Lakatošová 6.2

V IV. kategórii odmenu za najkrajšiu ľúbostnú báseň získala Xénia Gašparová 8.2.

A na konci, pre žiakov najzaujímavejšia odmena bola odmena pre najkrajšie dievča a najkrajšieho
chlapca. Titul najkrajšieho dievčaťa získala Lýdia Gašparová 8.2, pokiaľ za najkrajšieho chlapca bol
zvolený Márko Podlavický 8.1, čo vyvolalo nadšenie u všetkých žiakov našej školy.
V ten deň sa doobedu na prestávkach púšťala hudba, samozrejme, s ľúbostnou tema;kou, s čím boli
zrejme oduševnení všetci zamilovaní. Čerešničkou na torte boli darčeky a diplomy pre odmenených
a medovníky v tvare srdca pre všetkých žiakov. Celú manifestáciu sledovala RTV Stará Pazova a Stre-
disko pre kultúru.

Ukázalo sa, že sú naši žiaci výnimočne tvoriví, čo je vlastne podstatou tohto poduja;a, ktoré
sa skončilo v znamení lásky a zhody. A práve tak, ako hovoria de;: Láska je ako voda – je všade
navôkol, ale bez nej sa nemôže žiť.

Najkrajší pár sv. Valen<na
Márko Podlavický          Lýdia Gašparová

učiteľka srbčiny Alena Litavská
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MUZIKÁL V PETROVCI 

Na javisku SVD v Báčskom Petrovci 29.
januára 2013 o 12.00 hodine herci zo ZŠ
hrdinu Janka Čmelíka  predviedli muzikál pod
názvom Rozprávka na dobrú noc v réžii Aničky
Balážovej, Andrey Dvornickej a Libuše
Simendićovej  žiakom 1. a  2. stupňa. Naši víťazi
na Detskej divadelnej prehliadke 3xĎ boli za
odmenu na exkurzii v Báčskom Petrovci a zaví-
tali  aj do Selenče. Organizátorom podujatí je
NRSNM. 

Oslava Svätého Sávu

Školská oslava Svätého Sávu sa usku-
točnila 25. 01. 2013 vo vestibule našej školy so
začiatkom o deviatej hodine. Na programe sa,
okrem žiakov a učiteľov, zúčastnili aj učitelia vo
výslužbe, novinári a predstavitelia obecných or-
ganizácií.

Na začiatku riaditeľ školy Janko Havran
vo svojom príhovore uvítal prítomných, zaželal
im príjemné sledovanie programu a kolektívu
a žiakom zagratuloval k sviatku Svätého Sávu.
Oslavu otvoril svätosavskou hymnou školský
chór pod vedením Andrey Dvornickej. Potom sa
predstavili najmladší účastníci, škôlkári s kratším recitálom. Pokračovanie oslavy patrilo chóru
a divadelnej sekcii, ktorá predviedla divadielko pod názvom Školský sen. 

Slávnosť je ukončená piesňou Vojislava Ilića ml. Svätý Sáva a pozdravom a zavďačením
za pekné kamarátenie.

učiteľ srbčiny Sávo Đurđević
(do slovenčiny preložila učiteľka slovenčiny Katarína Topoľská)

Tihomir Arsić v našej škole – 05. 02. 2013

V rámci promócie časopisu pre deti Svetosavsko zvonce (Svätosavský zvonček) piateho
februára známy herec Tihomir Arsić navštívil našu školu. Predstavil sa žiakom vyšších ročníkov
a mal prednášku o živote a diele Branislava Nušića, človeka, ktorý svojou činnosťou komédio-
grafa obohatil kultúrne dedičstvo srbskej a európskej literatúry. V komunikácii bol príjemný,
otvorený a výborne pripravený na rozhovor. Tihomir Arsić podal množstvo údajov z Nušićovho
života a podarilo sa mu zrealizovať zaujímavú prednášku, na ktorej mali žiaci príležitosť overiť si
svoje vedomosti, získať nové a zoznámiť sa so slávnym hercom a spoznať ho ako priateľského
a pozorného spolubesedníka. Prednáška ubiehala vo forme rozhovoru a Arsićových monológov,
takže aj žiaci mali príležitosť povedať svoje skúsenosti a názory o Nušićovi a jeho živote vôbec.
Celá hodina ubiehala vo veselej a príjemnej atmosfére.

učiteľ srbčiny Sávo Đurđević

ZAZNAMENALI SME...
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V pondelok 25. februára 2013 sa v ZŠ h. J.
Čmelíka prihodilo niečo zaujímavé.  Totiž, minuloročná
žiačka generácie Anna Havranová sa rozhodla darovať
svojej základnej škole zvláštny dar: obraz, ktorý sama
namaľovala. Týmto spôsobom sa chcela odvďačiť
všetkým svojim profesorom a vedeniu školy za všetky ve-
domosti, nesebeckú lásku a pomoc, ktorú jej počas ôs-
mich rokov školenia poskytovali. Riaditeľ bol týmto činom
príjemne prekvapený a chcel, aby o tom vedela aj širšia
verejnosť a preto pozval RTV Stará Pazova a slovenský
vojvodinský týždenník Hlas ľudu, aby túto udalosť zazna-
menali.                                           

(www.hjcmelik.edu.rs)

Dňa 26. 02. 2013 našu Základnú školu hrdinu Janka Čmelíka v ranných vyučovacích
hodinách navštívili predstavitelia Strednej odbornej školy Stará Turá zo Slovenskej republiky
s cieľom prezentovať svoju školu potenciálnym študentom z radov našich ôsmakov. Táto
stredná škola, ktorá vyučuje hlavne odbory elektrotechniky a odbory informačných technológií
sa už vyše 6 rokov prezentuje na našej a na iných slovenských vojvodinských základných
školách a tak získava svojich študentov aj z radov tunajších vojvodinských Slovákov.
Poslucháči sa mohli dozvedieť o tom, ktoré učebné odbory im táto škola ponúka, o celkovom
materiálno-technickom vybavení školy a internátu, o predmetoch, skúškach a získaní výučných
listov či maturitných vysvedčení  v jednotlivých odboroch, o dosiahnutých úspechoch žiakov
školy, o potrebných administratívnych záležitostiach v súvise so zápisom a podobne. Žiaci našej
školy so záujmom sledovali prezentáciu a získali naozaj vzácne informácie o tom čo všetko
škola ponúka a o možnostiach uplatnenia po vyštudovaní tejto priemyslovky a učilišťa zo Starej
Turej.                    

učiteľka slovenčiny Katarína Topoľská

Dňa 15. februára 2013 žiaci ZŠ hrdinu Janka Čmelíka (siedmeho a piateho ročníka s triednymi
učiteľkami Libušou Simendićovou - ktorá bola aj hlavnou organizátorkou tohto mini výletu -  Andreou
Dvornickou, Katarínou Topoľskou, učiteľkou biológie Stanislavou Nikovićovou a riaditeľom Jankom
Havranom) navštívili v Belehrade exkluzívnu svetoznámu výstavu Bodies Revealed, čiže Odhaľovanie
ľudského tela.

Táto výnimočná výstava umožňuje návštevníkom, aby po prvýkrát  nazreli do vnútorného sys-
tému ľudského tela prostredníctvom reálnych, špeciálnou metódou zachovaných ukážok zo skutočných
ľudských tiel . Výstava zahŕňa exponáty celých tiel, ale aj exponáty vyše 180 dodatočných ľudských
orgánov a častí ľudského tela. Žiaci touto návštevou mohli lepšie spoznať  kostrový a svalový systém,
dýchacie ústrojenstvo a takmer každý segment ľudského organizmu. Okrem toho, že je výstava
edukačného charakteru zároveň aj propaguje zdravú životosprávu.

Po naozaj poučnej a zvláštnej výstave žiaci našej školy, vždy svedomití, slušní a počúvni si za-
slúžili aj krátky relax, takže navštívili aj "nevyhnutný"  McDonald's  v belehradskom nákupnom centre
Ušće.  Plní dojmov,  žiaci a učitelia absolvovali tento výlet príchodom do Starej Pazovy v ranných
poobedňajších hodinách.

učiteľka slovenčiny Katarína Topoľská

Vták zlatokrídly
V utorok 12. marca 2013 sa žiaci prvého a druhého stupňa našej školy boli pozrieť

na divadelné predstavenie – Vták zlatokrídly režiséra Miroslava Benku. 
Bolo to predstavenie o živote vtákov. A tak sme sa netradične zase dozvedeli veľa

zaujímavých vecí a získali nové informácie. 
Lára Šipická 5.1

ZAZNAMENALI SME...
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Dňa 28. apríla žiaci Základnej
školy hrdinu Janka Čmelíka a B.P.Pinkiho
prijímali prvú Večeru Pánovu v sloven-
skom evanjelickom kostole v Starej Pa-
zove. Službu konal velebný pán farár
Igor Feldy a jeho priateľ farár z Ame-
riky. Žiaci boli krásne oblečení. Farár
ich aj skúšal a deťom ako aj dospelým
bolo zaujímavo.

Monika Babíková 5.1

Konfirmácia

Žiaci šiesteho
ročníka mali mož-
nosť sa oddať
krásam a tajom-
stvám dramati-
ckého umenia na
hodine sloven-
ského jazyka.

Improvizovali
na vybranú tému a tým rozvíjali svoju fantáziu. 

Usilovali sa o samostatné vypracovanie kostýmov a scény. Tvorili vlastnú hudbu.
Nina Verešová a Anna Lakatošová 6.2

ZAZNAMENALI SME...

Rotary klub Košice Classic znovu v našej škole
V pondelok 10. júna 2013 našu školu navštívila delegácia Rotary klubu Košice Classic

spolu s delegáciou Rotary klubu Stará Pazova. Vďaka dobrej spolupráci týchto dvoch bratských
klubov a vďaka rozhodnutiu RC Košice Classic, že v rámci tej spolupráce podporí Základnú
školu hrdinu Janka Čmelíka, naša škola už tretíkrát dostáva vzácnu finančnú pomoc. Prvýkrát

nás Rotary klub Košice Classic finančne podporil v roku 2010
donáciou vo výške 800 eur, druhýkrát, rovno pred rokom, prispel s
donáciou v hodnote 1000 eur. Aj tento raz nás hostia z Košíc
potešili donáciou v hodnote 1000 eur. Okrem toho priniesli nám aj
knihy, ktoré určite potešia žiakov a tiež budú vzácnou pomôckou
učiteľom. Hostí privítal riaditeľ školy Janko Havran spolu s pred-
staviteľmi školského kolektívu a prítomní boli aj predstavitelia
masovokomunikačných prostriedkov. Prezident Rotary klubu
Košice Classic Prof. Michal Cehlár Ph.D. vyhlásil, že ho veľmi teší,
že v Starej Pazove máme školu s vyučovacím jazykom slovenským
a že zachovávame a pestujeme svoj materinský jazyk a kultúru.

Touto príležitosťou sa chceme ešte raz poďakovať RC Košice Classic a RC Stará Pa-
zova za prejavený záujem o našu školu a za vzácnu podporu.

učiteľka triednej výučby Lýdia Gedeľovská

Išli hudci horou
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Keď sme boli malí, naše prvé slová boli vyslovené v slovenskom ja-
zyku. Tak nás učili hovoriť doma, potom v materskej škole, v prvom roč-
níku, učia nás aj teraz, v piatom ročníku, a budeme sa zdokonaľovať ešte
dlho.

Náš jazyk si máme ctiť preto, že je našou materinskou rečou. Tí, ktorí
nemajú radi svoj jazyk, nemajú radi ani seba. Od nás sa očakáva, aby sme
si slovenčinu zachovali. Uctievať si máme aj  srbčinu, nemčinu, anglič-
tinu a ešte veľa iných jazykov. My, ako aj iné národy a národnosti, mu-

síme si cudzie jazyky uctievať, lebo sú aj ony niečie materinské jazyky. Ako je napríklad Srbom srbčina,
Slovákom slovenčina, Chorvátom chorvátčina, Nemcom nemčina. Sú to materinské jazyky ľudí v našom
susedstve, našich kamarátov, ľudí v iných krajinách.

Slovenčina je jazyk, ktorým sa zhovárajú moji rodičia, starí  rodičia, spolužiaci a všetci moji   prí-
buzní. Ja mám rada náš materinský jazyk, pretože je pekný a veľmi sa podobná jazykom, ktoré už poznám.

Marta Kukučková 5.1

ZAZNAMENALI SME...

Ema Folťanová, Gabriela
Molnárová, Valentína Molná-
rová, Ivona Pepđonovićová,

Nina Hudecová a Gregor Hric

Branislav Pop, Róbert Havran,
Daniel Babík, Igor Havran a
Miroslav Sabo

Deň materinského jazyka - 21.02.2013
Kazdý človek miluje svoju materinskú reč. 
Keď sme boli malí, prvé slovo a vetu vyslovili sme v materin-

skom jazyku. Je to niečo, čo rastie a rozvíja sa spolu s nami. Poznáme
ho od útleho veku. Svoje city a myšlienky vyjadrujeme našou mate-
rinskou rečou, slovenčinou. 

Nikto nemá právo zakázať nám, aby sme hovorili po sloven-
sky. Je to poklad každého národa. Preto si treba ctiť materinský jazyk.

Martina Šipická 5.2

Medzinárodný deň žien
Žiaci 6.2 triedy svojou literárnou a výtvarnou tvorbou zaznamenali tento významný deň,

ktorý oslavujú ženy sveta.

Jana Rumanová a Anabela
Stošićová
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V piatok 1. marca 2013 tridsiati
siedmi žiaci ôsmeho ročníka našej školy
v sprievode školskej psychologičky
Anny Sklabinskej-Jovanovićovej a
triednych učiteliek Stanislavy
Nikovićovej a Olivery Miletićovej-
Panovićovej navštívili Novosadský
veľtrh a manifestáciu pod názvom
Veľtrh vzdelávania Smerovníky. Keďže
naši  žiaci účinkujú v Programe profe-
sionálnej orientácie už od septembra
minulého roka, táto návšteva bola
logickým pokračovaním učenia a ob-
javovania vyučovacích odborov, ktoré
budú študovať vo zvolených stredných
školách.

V Hale Master Novosadského veľtrhu
bolo veľmi rozmanito. Všetci návštevníci sa mohli opytovať a dozvedieť sa všetko čo ich zaujímalo od
zamestnancov alebo žiakov prítomných vystavovateľov. Stánky boli bohato vybavené a každý si mohol
zobrať propagačný materiál, aby ho doma sám alebo s rodičmi preštudoval a tiež sa každý mohol infor-
movať o všetkom čo dotyčná štátna alebo súkromná škola ponúka. Pozornosť našich žiakov pripútali
najmä gymnáziá, stredná dopravná, strojnícka, technická, poľnohospodárska škola, škola dizajnu a iné.
Vyučovacie odbory, o ktorých sa žiaci mohli informovať, boli aj napríklad: technik poštovej dopravy,
technik leteckej premávky, dizajnér odevu, technik robotiky, programátor obrábacích strojov a zariadení,
stolár, fotograf a mnohé iné.

Mám nádej, že táto návšteva bola užitočná pre všetkých žiakov a že v značnej miere prispela
tomu, aby sa žiaci správne rozhodli o zápise do strednej školy.

Keď zakončili obchádzku veľtrhových stánkov, žiaci sa spolu so svojimi triednymi učiteľkami vy-
dali pešo na prechádzku do centra mesta, aby ešte raz, pred júnovou rozlúčkou, strávili jedno príjemné
spoločné poobedie. 

učiteľka angličtiny Olivera Miletićová - Panovićová
(preložila učiteľka slovenčiny Katarína Topoľská)

Novosadský veľtrh

Dňa 19. mája 2013 v Pivnici sa usku-
točnila Republiková súťaž zo slovenského
jazyka. Z našej školy sa na súťaži zúčastnili
šiesti žiaci – dvaja siedmaci (Katarína Ru-
manová a Mário Kočiš) a štyria ôsmaci (Ivan
Agarský, Andrea Potranová, Ivan Kožík, Iva
Mojovićová). 

Organizácia bola špičková a domáca
pivnická škola sa ukázala ako vynikajúci hos-
titeľ. Naši žiaci zaznamenali výnimočný
úspech a získali dve republikové ceny : Iva
Mojovićová, 8. roč. PRVÉ MIESTO (19,5
bodov z 20); Katarína Rumanová, 7. roč.
TRETIE MIESTO (17 bodov z 20). 

učiteľka slovenčiny Katarína Topoľská

Dve  republikové  ceny
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FESTIVAL VEDY V NOVOM SADE
V sobotu 11. mája 2013 sa 60 žiakov 2. stupňa ZŠ h.

Janka Čmelíka zúčastnilo 5. ročníka Festivalu vedy v Novom
Sade. Žiakov sprevádzali triedne učiteľky Mária Šipická-Šá-
gyová, Libuša Simendićová, Jarmilka Dolinajová, triedny
učiteľ Ivan Ječmen a učiteľ Miroslav Podlavický. 

Festival vedy oficiálne otvoril regionálny tajomník
pre vedu a technologický rozvoj prof. Dr. Dragoslav Petro-
vić. Žiaci v rámci programu mali možnosť vidieť prezentá-
cie projektov z fyziky, chémie, biológie, elektrotechniky,
astronómie, medicíny a rôznych ďalších odborov. V rámci
Festivalu sa konali aj prednášky o bezpečnosti potravín,

schopnosti komunikovať so zariadeniami pomocou hlasových príkazov a pod. Cieľom Festivalu vedy
bolo vzbudiť záujem o vedu, diskutovať s odborníkmi z jednotlivých vedeckých disciplín a nadviazať
nové priateľstvá.

Táto exkurzia obohatila žiakov o množstvo informácií a zážitkov, ktoré môžu využiť či už v bež-
nom živote, alebo na vyučovaní.

učiteľka slovenčiny Jarmilka Dolinajová

Nina Ikerová a Martina Šipická 5.2 Igor Havran 6.2 Žiaci 5.2 triedy

ČO DEŤOM K ŠŤASTIU TREBA?

Dňa 07. júna 2013 sa jedáleň ZŠ h. Janka Čmelíka zmenila na zábavnú dielňu, v ktorej si 9 žiakov
zo školy Anton Skala a naši žiaci 5.2 triedy pripomenuli význam priateľstva pre človeka. 

Zaujímavé netradičné vzdelávanie urobilo z tohto dňa naozaj výnimočný deň v škole. Spokojnosť
a usmiate tváre všetkých zúčastnených prezrádzali, že podobnú akciu si škola určite zopakuje.Všetci žiaci
boli odmenení sladkosťami. Škola zohrala v tento deň veľkú úlohu nielen ako téma na pestovanie priateľ-
stva, ale aj na ozdravenie vzťahov medzi deťmi. 

Ďakujem všetkým učiteľom, ktorí sa podieľali na príprave žiakov tohto stretnutia. 
učiteľka slovenčiny Jarmilka Dolinajová

Žiaci sa priatelili, usilovne pracovali a namaľovali krásne výkresy  na tému Moja škola
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N a š a    t v o r b aN a š a    t v o r b a

Prví Slováci sa osídlili v Starej Pazove v máji roku
1770. Nemuseli platiť feudálne dane a pôda, ktorú
zo začiatku dostali iba na používanie, bola odmenou
za ich hraničiarske služby a obranu hranice Rakúsko-
Uhorskej monarhie. Slováci v Starej Pazove žijú už
243 rokov a spoločne obývajú prekrásne časti Sriemu
i s inými národnostiami, Srbmi a Chorvátmi.

Dnešní Slováci nepoznajú iba svoj jazyk, kultúru
a piesne, ale poznajú aj srbský jazyk a kultúru.
Pochádzam z rodiny, v ktorej si uctievame aj sloven-
skú aj srbskú kultúru. Slováci  v Starej Pazove si za-
chovávajú svoj pôvod tak, že majú slovenský folklór,
kultúrno-umelecký spolok, slovenské piesne.

V Pazove naše staré mamy, Slovenky, sú
vynikajúce aj v kuchyni. Preto tu máme aj národné
jedlá, podľa ktorých sa poznajú Slováci. Stará Pa-
zova má aj slovenskú základnú školu, slovenskú
tlač, evanjelickú cirkev a slovenský rozhlas. Slováci
tu dobre spolunažívajú so Srbmi. Priatelia sa
a pomáhajú si. V mojej rodine oslavujeme všetky
slovenské sviatky, ktoré v dávnej  minulosti naši
predkovia priniesli na Dolnú zem.

Som hrdá na to, že som Slovenka a že si za-
chovávam krásne obyčaje a zvyky slovenské, ktoré
sa generáciami dedili a oslavovali. Nazdám sa,
že slovenská kultúra, jazyk a zvyky nikdy
nezaniknú  v Starej Pazove. 

Anabela Stošićová 6.2

Príchod Slovákov na Dolnú zem

Jeden môj dobrodružný príbeh

Rád chodievam k mojej tetke.
Možno preto, lebo mi vždy daruje ne-
jaké sladkosti. A možno aj preto, že ma
v susedstve vždy čaká môj priateľ
Paľko, s ktorým zbožňujem tráviť čas. 

Moja tetka žije na konci jednej
prekrásnej dedinky. Za jej domčekom
je malý kus poľa a poza neho je hora.
Hoci je malá a asi celkom bezpečná,
rodičia nás nikdy tam nepustili. Tvrdili,
že tam býva jedna strašidelná bosorka.
Paľko a ja sme sa vždy báli i len
pozrieť sa na tú mračnú pekelnú horu.
Ale po čase sme prestali veriť
rodičovským rozprávkam a čoraz
častejšie nás tá hora lákala. Až sme sa
jedného dňa pobrali do nej. Nie som si
celkom istý, či to bol môj nápad alebo
Paľkov, hoci on vždy keď si spome-
nieme na to, tvrdil, že som to bol ja.
Bojazlivo sme kročili do tmy hory.
Paľko iba opakoval, že by sme sa
predsa len mali vrátiť, čo ak tá bosorka
naozaj existuje.

Ako sme vchádzali
hlbšie a hlbšie do hory, bola
čoraz väčšia tma. Až sme na
konci prišli do stredu hory. Tam
bola tma ako v rohu. Už som sa
aj ja chcel vrátiť späť. No,
odrazu sme začuli starý hrubý
mužský hlas: ,,Čo tu robíte?”
Srdce mi vliezlo do piet a
búchalo ako bláznivé. ,,Deti by
nesmeli sem chodiť. Vám to
rodičia nepovedali?” – opäť sa
nás opýtal hlas. Poobzeral som
sa dookola, a keď sa mi oči
zvykli na tmu, zazrel som
starého zhrbeného starčeka.
,,My... my... vieme, ale...” –
povedal som. Nevedel som od
strachu normálne dopovedať.
,,No, nebojte sa chlapci. Ja vám
istotne neublížim.” -
presviedčal nás starček. A
naozaj. Nielenže nám neublížil,
ba nám aj ponúkol čaj a čokolá-
dové koláčiky.

To popoludnie sme sa
pekne priatelili so starčekom.
On nám vyrozprával, že tu žije
už veľa rokov sám. Loví si
vtáky a zajace. Vodu si
zabezpečuje z potôčika
neďaleko jeho drevenej koliby. 

Bolo mi ľúto, že nemá
priateľov a že je tu tak dlho sám.
Keď som mu to povedal, on sa
len usmial a povedal, že mu je
celkom dobre aj samému. Zuno-
vali mu klebety obyvateľov
dediny, a tak sa rozhodol
oddýchnuť si v tejto hore.

Hneď po tomto príbehu
som znovu chcel navštíviť
starčeka, ale keď som o pár dní
s Paľkom prišiel k miestu, kde
by mala byť malá starčekova
koliba, jej tam nebolo. Zostali
tam iba veľké, napoly zhorené
kusy dreva.

Toni Hric 6.2
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N a š a   t v o r b aN a š a   t v o r b a
Zbohom detstvo, zbohom základná škola

Keď´ sme boli prváci, škola bola pre nás niečím novým, no dnes je už naším druhým domom.
Sústreďovali sme sa na to, čo je v škole vraj najhlavnejšie - vzdelanie.

Úloha našich učiteľov bola naučiť nás niečo nové, naučiť nás čítať, písať, počítať... No, my sme zis-
tili, že naši učitelia nás nenaučili len to, ale aj oveľa viac. Vďaka nim sa na svet vieme pozerať z rozličných
uhlov, vieme si ceniť každú maličkosť a vážime si jeden druhého.

Základná škola bola pre nás odrazovým mostíkom do nášho života. Zažili sme tu prvé lásky, prvé
sklamania, prvé skutočné priateľstvá. Mnohí naši kamaráti, ktorí sú mladší od nás, nám hovoria, že nám
závidia. Aj my sme tak vraveli pred niekoľkými rokmi, no práve teraz, keď prišiel rad na nás ukončiť
základnú školu, odísť sa nám nechce. Kým  tak sedíme tieto posledné dni v triede, rozoberáme čo sme
všetko zažili a bolo možno vidieť aj niektorú slzu v očiach. Hneď povieme našej milej škole posledný raz
zbohom. No hlavné je, že v nás zostanú zapečatené neskutočne krásne spomienky.

Všetkým učiteľom patrí jeden veľký obdiv, že to s nami vydržali. Myslím si, že im okrem poďako-
vania dlhujeme aj jedno veľké - prepáčte. Zato, že nie vždy sme boli takí, akí sme byť mali. My žiadnu
chybu, ktorú sme urobili neľutujeme, ale teraz vieme, že to boli chyby a práve preto ich v budúcom
živote nezopakujeme.

Tak prežívame tieto posledné spoločné dni v našej škole, v našom druhom dome, lúčime sa
navzájom, lúčime sa so školou, lúčime sa s naším detstvom a zatvárame jednu prekrásnu etapu nášho
života.

Andrea Potranová 8.2

Prečo mám rada slovenčinu, prečo mám rada Slovensko

Ešte kým sa v izbe hojdala moja kolíska, do môjho ucha  doliehali ľúbezné, eufonické,
spanilé tóny, tóny plné tajomného čara, veľkolepej krásy a skrytej rozkoše.

Slovenčina sa mi privinula k srdcu ešte ako malému batoľaťu, keď som počúvala čarovné
rozprávky a zaujímavé príbehy. Aj sladké verše piesní, zahalené slovenčinou, zneli pôvabne.  Akoby
aj nie, keď máme taký rozprávkový, milozvučný jazyk, tkaný piesňou.

Prvé slová ovinuté slovenčinou sa mi prepletali na jazyku, keď som sa snažila vysloviť prvé
krásy materinskej reči. Hovorí sa, že je slovenčina pre cudzinca náročná, ale pre nás, majiteľov tejto
očarujúcej reči, by mala byť hravo zvládnuteľná. Aj pre mňa bola, lebo  mi ihneď všetky nové slová
utkvievali v mojej detskej slovnej zásobe.

Neskôr, sediac v školskej lavici, sa mi naskytla príležitosť napísať svoje prvé písmeno
slovenskej abecedy. Nešikovnou rukou prváčky som vytvarovala svoje prvé písmeno a ani som si
neuvedomila, že sa púšťam do odhaľovania tajomstiev tohto okúzľujúceho jazyka. 

Slovenčina si ma  už úplne podmanila, takže teraz už len odhaľujem nové tajomstvá, ktoré
ukrýva.

Som nesmierne šťastná, že som mala príležitosť navštíviť aj krajinu mojich predkov,
a zároveň sa tam cítiť ako doma. Akoby som šliapala po vlastnej zemi a pozerala sa na kus neba,
ktorý mi patrí.

Slovensko je možno vzdialené stovkami kilometrov od našej krajiny, ale to nepredstavovalo
prekážku našim predkom, aby uchovávali svoju reč  a kultúru, za čo som im veľmi vďačná.

Iva  Mojovićová 8.2
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N a š a    t v o r b aN a š a    t v o r b a
Slová na rozlúčku

Stojím tu na tomto mieste. Pozerám sa hore-dolu. Pozerám na to, kto som bola a kto som dnes.
Pozerám na moje stopy, nie sú všetky rovnaké. Sú tu také, ktoré navždy budú trvať a sú aj také, ktoré
odfúkal vietor. A cesta?  Tá nikdy nebola rovná a statická.
Bolo  tu veľa  zákrut a skratiek, ktoré sa občas nevydarili a stali  sa ešte dlhšími.

Stojím tu a pozerám sa na svet z tejto perspektívy a voľky-nevoľky si uvedomujem, že nastal čas,
aby každé dieťa čo žije v nás a ešte stále drží v rukách čarodejný prútik, alebo autíčko - odrástlo. Ale
viete, nie tak odrazu, nie tak náhle. Veď predsa ani jedna zákruta sa nekončí dobre ak pri nej
nezabrzdíme. Nezáleží na tom ako pomaly ideme, hlavne aby sme pokračovali... Hoci aj spravíme
chybu, nech sa z toho naučíme, nech sa meníme. Nie preto, lebo tak chceme, ale preto, lebo nič netrvá
večne. Čas prináša zmeny. Sú občas trápne a ťažké, zvlášť pre nás tínedžerov, ktorí sme ešte stále ne-
našli svoje miesto, kútik v tomto surovom svete.

Myslím si, že nikto z nás v tejto chvíli nevie čo chce v živote. Nik z nás nie je prichystaný na veľké
plány a rozhodnutia, na vážnu budúcnosť. Takže sa nás nepýtajte čo chceme v budúcnosti. Žijeme dnes,
včera prešlo a zajtra... kto vie.

A nechceme už viacej byť ticho, s prstom na perách. Máme srdce odvážne ako levie, určite sme
iní ako ostatní, možno s potenciálom hrdinu. Chceme dať svetu dôvod, aby zapamätali naše meno. Len
potrebujeme pustiť hlas a k tomu trochu podpory. Nechceme jedného dňa, keď budeme starí s vráskami
plnými pamiatok, ľutovať rozprávky, ktoré sme nedopovedali. 

Sme generácia, ktorá sa vždy snažila pridať úsmev čierno-bielemu svetu... Mohli sme pridať zvuk
nemému filmu, usmiať starého, osamelého dedka na lavičke, spolu sme chytali nehmotné, snívali ne-
dosiahnuteľné. A na konci, hoci každý odíde uskutočniť alebo hľadať svoje sny na vlastnej vlne, tie naše
odtlačky nikdy nevyblednú zo životov, ktorých sme sa dotkli. 

Klára Horvátová 8.1

Odmenená valentínska báseň

Ty

Oči tvoje ako lesknúci sa náhrdelník
odvedú ma do čarovného lesa.

Keď teba stretnú,
môj život zaplesá.

Iba letmý dotyk tvoj
hlboko sa dotkne môjho srdca.

Tvoj pohľad zafarbí
dočervena moje líca.

Úsmev na tvojej tvári
ako v zrkadle sa na mne zjaví.

Slovo tvoje krídla mi dá,
ďaleko odletieť ma ponechá.

Krásu akej nikde niet
nemožné je vložiť do týchto mojich viet.

Zaľúbená letím svetom
tak, že ani neviem kde som.

Xénia Gašparová 8.2
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Naša tvorba
Oči

Oči zelené, 
oči modré, 
oči hnedé.
Všade vôkol mňa 
oči svietia ako zázrak nejaký.
Zázrak taký, 
zázrak onaký,
tretí zas iný je.
Povedz, 
aké zázraky v našich očiach vidíš?

Klára Filipová 2.22

Jar
Po tuhej,

studenej zime
znovu prišla jar.
Spolu s ňou
prišlo aj us-
mievavé slniečko.

Jar zobúdza celú prírodu. Prvé jarné kvety šíria svoju
jemnú vôňu. Tie kvety sú snežienky, púpavy, orgovány, nar-
cisy, gombíčky, fialky a mnohé iné. Bociany, lastovičky a
sláviky sa vracajú z teplých krajov. Medvede a ježe sa budia
zo zimného spánku. Včielky lietajú nad kvetmi a zbierajú nek-
tár. Muchy, lienky, motýle a ostatný hmyz už lietajú nad celou
prírodou. Deti sa hrajú vonku na schovávačky, naháňačky,
hrajú sa medzi dvoma alebo medzi štyrmi ohňami, hrajú
košíkovú, volejbal, vozia sa na bicykloch a kolieskových korču-
liach. Dievčence pletú venčeky z púpavy a hrajú sa. Mamy a
staré mamy sadia do záhrad kvety, zemiaky, mrkvu, cibuľu,
cesnak a inú zeleninu. Všetci si obliekame tenší odev.

Mne sa páči jar preto, že sa všetko budí, kvety kvitnú,
vtáčiky štebocú a slnko veselo svieti.

Sandra Opavská 3.1

Vymýšľame si

Mala som veľkú túžbu ísť do Ameriky.
Rozhodla som sa preskočiť oceán a byť tam.
Najprv som sa stretla s prezidentom Ameriky.
Potom som si pozrela sochu slobody a vyšplhala
som sa na sám vrch. Zo sochy som ľahučko
zoskočila a veselo kráčala ku oceánu. Znovu
som ho preskočila. Veľryba vysoko vyskočila
a prehltla ma. Ale keď zakašlala, vyhodila ma až
do Anglicka. Z Anglicka som rýchlo utekala
domov.          

Rozmýšľam o tom, čo som všetko videla
a zažila, aké to bolo zaujímavé dobrodružstvo.      

Lea Hrebíková 3.22

Vymýšľame si
V minulom roku sme sa moja sesternica a ja vybrali

do obchodu na zmrzlinu. Cestou tam sme zablúdili a ocitli
sme sa v ríši zázrakov. Zrazu sme išli po knihových uliciach,
ktoré sa nachádzali v oblakoch a pod nimi sa nedovidela
zem. Skákali sme z jednej knihy na druhú. Vôkol nás boli
lietajúce sklenené stromy a na nich sedeli vtáky obrátené
dolu hlavou. Bolo nám to zaujímavé, takže sme sa veselo
rozbehli a poskakovali po knihách. Zrazu sa jedna kniha
pošmykla a prepadli sme do priepasti, ktorej nebolo vidno
dna. Vtom nás niečo uchmatlo. Bola to veľká lietajúca
obluda. Tak sme s ňou leteli vesmírom. Videli sme Saturn,
Merkúr, Pluto ... Zrazu nás z ničoho nič vypustila a začali
sme padať, padať... Až sme spadli na mäkkučký obláčik,
ktorý nás zaviedol do prekrásnej krajiny pestrých farieb.
Bola tam čokoládová, zmrzlinová a ovocná rieka. Do sýtosti
sme sa najedli a zrazu sme začali rásť a rástli sme až do
neba. Až sme narazili na oblohe na jedny dvere. Prešli sme
cez nich a ocitli sme sa zase v našej ulici.

Andrea Turanová 3.22

Moja mama
Moja mama sa menuje Anička.
Moja mama má hnedozelené oči,

čierne vlasy a nosí okuliare. Ona pracuje v
škole, prednáša telesnú výchovu. Zaoberá
sa nielen telesnou výchovou, ale aj divadlom,
kreslením, písaním básničiek a napísala
knihu básní. Vie ma potešiť, vie u mňa
vyvolať smiech. Jej obľúbená farba je čer-
vená. Jej obľúbené zviera je mačka. Vo
všetkom dáva všetko zo seba. Mama a ja
mnoho času trávime spolu doma, ale aj
v škole tiež. Vždy je tu pre mňa. Pomáha mi
keď robím domáce úlohy. Rozumie všetkým
mojim smutným a šťastným momentom.

Ja moju mamu milujem preto, že je
dobrá, aj preto, že sa pekne smeje.

Ela  Balážová 3.1
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Naša tvorba
Moja mama

Všetky deti na svete majú svoju mamu. Teraz
vám opíšem moju.

Moja mama sa menuje Vlasta. Má plavé vlasy
ako slnko a hnedé oči ako gaštan. Ona má nežné
ruky, ktorými ma hladká po tvári. Rada pestuje kvety
a nie je rada keď som neposlušný. Moja mama nie je
zamestnaná a rada sa hrá so mnou. Mama ma učí
ako sa mám pekne správať a ako mám byť poslušný
chlapec. Ona sa rozpráva so mnou a vysvetľuje mi
veci, ktorým nerozumiem.

Myslím si, že mama najviac miluje svoje deti
a že ich obsýpa láskou a dobrotou. Ja by som chcel,
aby vždy bola taká ako dnes, usmiata a veselá.                            

Viktor Bako 3.1

Osmeh moje majke
Mamin osmeh je kao cvet, 
može da promeni ceo svet.

Njen osmeh je pun moći, 
on će mi uvek pomoći.

Mamin osmeh je čaroban, 
on mi ulepša čitav dan.

Kada se plašim i kada je tama, 
tada je sa mnom moja mama.

Njen osmeh me očara 
i san moj začara.

Kada sam tužna, jer mislim da sam ružna,
mama se smeši i kaže mi da  grešim.

Bila lepa ili ružna, ja sam dete i nisam tužna,
sve dok je osmeh moje majke kao iz bajke.

Valentina Huđec 4.2

Kad porastem, biću...

Oduvek me je privlačila muzika.
Pričala sam sa roditeljima o vrstama
muzike. Odlučila sam da idem u muzičku
školu.

Od svih instrumenata najviše mi se
sviđa klavir. Volela bih da završim muzičku
školu i da postanem pijanistkinja. Sviraću
na koncertima. Komponovaću pesme. Svi-
raću u velikom orkestru. Kad dodirnem
klavir osećam toplinu.

Nadam se da ću napredovati i da će
se moja želja ostvariti.

Natalija Klinko 4.1

Kad porastem, biću...

Dani brzo prolaze. Često razmišljam šta ću biti kad porastem.
Moje buduće radno mesto neće biti čisto, a ipak ću nositi beli

mantil. Imaću svoju ordinaciju i vodiću računa o zdravlju. Moje zani-
manje biće veterinarka. Jako je teško pomoći životinji, koja ne može
da nam kaže šta je boli. Ali uz veliku ljubav prema životinjama i uz
odgovarajuće znanje, to se može. Iako veterinarka ima završeni fakul-
tet, nikad joj nije teško da uđe u štalu među životinje. Kao veterinarka,
potrudiću se da budem dobar lekar, da se svaka životinja oseća
sigurno u mojim rukama. Da oseti da sam ja tu zbog nje, da joj pružim
pomoć.

Na meni ostaje samo da budem dobra učenica i da završim
fakultet, jer ljubav prema životinjama već posedujem.

Laura Hruškar 4.1

Sanjala sam neobičan san

Kada sam bila mala često sam sanjala
neobične snove.

U jednom od tih snova posetila sam
čarobnu zemlju vila. U njoj su živela mnoga
neobična stvorenja kao što su jednorozi, ken-
tauri i faunovi. Vile su me odvele svojim
gospodarima, kralju i kraljici. Oni su me
pretvorili u prolećnu vilu. Imala sam divna sre-
brno-roze krila i dugačku zlatnu kosu. Na sebi
sam nosila predivnu roze haljinu, koja se vukla
po zemlji. Moj zadatak je bio da donesem pro-
leće u zemlju vila. Svojom čarolijom sam
rascvetala cveće, ozelenela travu i olistala
drveće. Vile su bile zadovoljne, jer je nastupilo
proleće.

Kada sam se probudila, na mom
krevetu stajala je igračka – vila koju mi je
nepoznati darodavac poklonio.

Isidora Ilić 4.2

U morskim dubinama

Kad porastem volela bih da se okušam u poslu ro-
nioca.

Ronioci sigurno imaju zanimljive doživljaje kada
rone u morskim dubinama. U morskim dubinama se
mogu videti svakakve zanimljive stvari: šarene ribice,
neobični kamenčići, korali raznih boja, ostaci starih
brodova, koji su  nekada davno potonuli a možda se nađe
i neki kovčeg sa blagom. Ljudi koji se bave ronjenjem
moraju da budu zdravi i da budu opremljeni ronilačkom
opremom.

Želim da ronim i upoznam lepote morskih dubina,
ali ne i da se bavim ronjenjem celog života.

Maja Gedeljovski 4.2
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Úspechy nášho divadla
Dňa 21. mája sa uskutočnila Pokrajinská súťaž detských divadelných predstavení, 56.

Májové stretnutia v Inđii. Naša škola sa zúčastnila s muzikálom Rozprávka na dobrú noc. Celý
kolektív predstavenia bol spokojný s výstupom. Muzikál získal druhé miesto a postúpil na Re-
publikovú súťaž. Ema Kočišová získala aj dve ceny za najlepšiu herečku od odbornej a detskej
poroty.  

Katarína Rumanová, Ivona Zolnajová 7.2

Ďalší zájazd súboru predstavenia Rozprávka na dobrú noc sa uskutočnil 30. mája 2013
do Slovenskej republiky. Súbor divadelníkov ubytovali galantskí matičiari a predstavenie bolo

predvedené ako hosťujúce v 42. celoštátnej
postupovej súťaži a Prehliadke detskej dra-
matickej tvorivosti Zlatá priadka v Šali.
Trojdňový zájazd bol namáhavý ale zdarný,
lebo slovenské publikum bolo oduševnené
naším predstavením. 

Ema Kočišová 7.2

TOM SAWYER
Naša škola znovu mala úspešné predstavenie na festivale !!!! 

Branislav Pop / Tom Sawyer/ a Daniel Babík / Ben/ získali diplom od odbornej poroty -
za herecký výkon a diplom za najsympatickejšieho herca.
Danielovi Babíkovi detská porota udelila diplom za
herecký výkon.

učiteľka zemepisu
Libuša Simendićová
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PAVOL DOBŠINSKÝ
Rada čítam ľudové rozprávky od zberateľa Pavla Dobšinského. Síce ako

malá nevedela som, kto ľudové rozprávky zozbieral, kto ich zapísal a zachoval
od zabudnutia. Ako som rástla, záujem o ľudové  rozprávky, ktoré zozbieral a za-
písal Pavol Dobšinský,  sa čoraz  viac a viac zväčšoval. Obľúbila som si ich,
lebo ma upokojujú a prinášajú mi aj poučenia, ktoré mi v živote určite pomôžu.

Ako malej mamka mi púšťala cédečko s rozprávkou Soľ nad zlato. Túto
rozprávku som si veľmi obľúbila, pretože bola plná lásky a čarodejných slov. Soľ
nad zlato je rozprávka o otcovi, ktorý  mal tri dcéry. Najmladšia dcéra Maruška ho
ľúbila ako soľ, ale on ju nechápal. Keď si uvedomil, že je soľ vzácna, ospravedlnil sa dcére a zanechal jej
svoje kráľovstvo. Táto rozprávka je pre deti zaujímavá zvlášť preto, že ich niečomu poúča. Jej odkaz
spočíva v tom, že si treba vážiť svojho blížneho. 

Pavol Dobšinský sa narodil roku 1828 a umrel roku 1885. Bol vzdelaný človek, evanjelický kňaz,
profesor a zberateľ slovenských ľudových  rozprávok, ktoré zachránil od zabudnutia. Rozprávky, ktoré on
zapísal mám rada preto, že majú šťastný koniec a že existuje v nich dobro a zlo. Vždy zvíťazí dobro a zlo
sa tresce. Ilustrácie v jeho knihách mi hovoria ako sa v minulosti žilo, aký bol spôsob života. Rozprávku
Soľ nad zlato mám rada i preto, že poukazuje na ozajstnú lásku. Lásku, ktorá prekonáva všetky prekážky
a nikdy sa nevzdáva.  Dobšinský zbieral i slovenské zvyky, porekadlá a povery.

Myslím si, že sú ľudové  rozprávky veľmi pekné. Pavol Dobšinský chcel poukázať na to, aká bola
minulosť Slovákov. Jeho zásluhou je zachovaná slovenská tradícia pre budúce generácie. Zapisoval
slovenskú ľudovú tvorbu preto, aby sme pochopili spôsob života našich predkov.

Lára Šipická 5.1

KRISTA BENDOVÁ
Spisovateľka Krista Bendová  písala pre deti. Prihovárala sa deťom, ktoré chcú

čítať knihy a majú radi zvieratá. Písala také žartovné básne a rozprávky, že často
deťom vyvábila úsmev na tvári. Okrem básní a rozprávok spisovateľka písala i há-
danky, uspávanky, poviedky, ale i vážne básne pre dospelých.

Rozprávky a básne Kristy Bendovej veľmi dobre vplývali na moju náladu. Rozosmiala ma
rôznymi zážitkami, ktoré mali zvieratá, ale prilákala moju pozornosť i rozprávkami o zvláštnych
princeznách. Do mojih rúk sa dostali dve knihy Kristy Bendovej. Sú to Brumlíčkove rozprávky
a Osmijankove rozprávky.

V rozprávke O usilovnom Myvalovi autorka hovorí o chudobnej matke, ktorá si svoju rodinu
vyživila praním šiat. Táto žena a jej deti  bývali v jednom starom domčeku pri mori na jednom kopci.
Žena bola veľmi usilovná, ale predsa si nestačila všetko porobiť. Jedného dňa syn jej domov priniesol
z lesa malého medveďa. Hoci mala rada zvieratá, synovi povedala, aby odviedol medveďa do lesa, lebo
nemá jedlo ani pre deti . Syn ju neposlúchol a medveď jej začal upratovať dom a umývať riad. Žena si
myslela, že jej to deti pomáhajú, ale raz, keď prišla domov, videla, že jej to vlastne pomáha medveď.
Neverila svojim očiam. Ako medveď  rástol, čoraz  viacej jej pomáhal. Začal s ňou aj prať. Ona  sa stala
najlepšou práčkou a všetci nosili prať veci k nej. Zarobila si toľko peňazí, že si postavila nový dom. Med-
veď mal ešte jednu záľubu, staral sa o deti a hral sa s nimi.

Krista Bendová patrí medzi najplodnejšie autorky literatúry pre deti na Slovensku. Je nositeľkou
mnohých uznaní. Jej básne a rozprávky sú veľmi obľúbené medzi deťmi.

Leona Lešťanová 5.1

O SLOVENSKÝCH SPISOVATEĽOCH
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VÝLET PRVÁKOV A DRUHÁKOVVÝLET PRVÁKOV A DRUHÁKOV
V utorok 4. júna 2013 žiaci a učiteľky prvého  a druhého ročníka ZŠ hrdinu Janka Čmelíka

boli na jednodennom výlete v Belehrade. Navš<vili Múzeum letectva v Surčíne, Botanickú
záhradu v Belehrade a boli aj na Avale, pri Pomníku neznámemu hrdinovi a na Avalskej veži. Žiaľ,
bolo oblačno, takže sa z veže iba na chvíľky mohla vidieť prekrásna panoráma hlavného mesta.
Po tejto obchádzke žiaci sa hrali v prírode neďaleko veže.

I napriek oblačnému a čosi chladnejšiemu počasiu výlet sa vydaril a žiaci sa vrá;li domov
spokojní a veselí.

učiteľka triednej výučby Lýdia Gedeľovská

Žiaci 1.2

Žiaci 1.1

Žiaci 2.2

Žiaci 2.1
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VÝLET TRETIAKOV A ŠTVRTÁKOVVÝLET TRETIAKOV A ŠTVRTÁKOV
Šiesteho  júna  sa  tre;aci  a  štvrtáci  vydali  na  svoju  dobrodružnú  cestu  smerom  na

sever  Srbska. Navš<vili  žrebčinec  Zobna;ca,  zoznámili sa s minulosťou  nádherného  mesta
Subo;ca  a obdivovali  krásu  jazera  Palić. Žiaci sa  na tomto  jednodennom  výlete zabávali,
hrali, nadobudli  nové  vedomos; a spolu so  svojimi  učiteľkami  plní  dojmov  a s úsmevom
vrá;li sa domov.

učiteľka triednej výučby Miruška Stošićová

Žiaci 4.1

Žiaci 4.2

Žiaci 3.2

Žiaci 3.1
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ŽIACI PIATEHO ROČNÍKA NA VÝLETE V TRŠIĆI

Žiaci 5.1 triedy
Žiaci 5.2 triedy

Spoločná fotografia s triednymi učiteľkami Dom Vuka Stefanovića Karadžića

Veselý návrat domov

Po obede niekto kupuje a
niekto oddychuje

Kvety s kvetmi

Dňa 28. mája 2013 žiaci piateho ročníka boli na výlete v Tršići. Najpr navštívili Tekeriš. Potom šli
do kláštora Tronoša a navštívili aj rodné miesto Vuka Stefanovića Karadžića. Po tej obchôdzke žiaci
odišli na obed. Po jedle mali voľný čas. Banju Koviljaču navštívili vo večerných hodinách. Na výlete sa
pekne bavili. V autobuse spievali ľudové piesne a čas sa rýchlo minul.

Marta Kukučková 5.1
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VÝLET TARA

Žiaci 6.1 a 6.2 triedy

Žiaci pri hydroelektrárni s učiteľmi

Spoločná fotografia s triednymi učiteľmi

Dňa 07. júna 2013 žiaci šiesteho ročníka boli v národnom parku Tara (západné Srbsko). 
Výlet bol dvojdňový. Ubytovaní sme boli v komplexe budov v Mitrovci. Navštívili sme mestečko Mokra
Gora, z ktorého sa vinie Šarganská Osmička, úzkokoľajnička spájajúca Srbsko s Bosnou a Hercegovinou.
Išli sme si pozrieť aj umelo postavenú tradičnú srbskú dedinku Drvengrad a jazero Perućac.

Výlet sa nám veľmi páčil, pretože sme strávili dva dni v krásnej prírode.
Igor Havran, Anabela Stošićová, Miroslav Sabo 6.2
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EExxkkuurrzziiaa  DDjjaavvoolljjaa  vvaarroošš  --  SSiieeddmmaacciiEExxkkuurrzziiaa  DDjjaavvoolljjaa  vvaarroošš  --  SSiieeddmmaaccii

PPrreedd  vvcchhooddoomm  ddoo  DDjjaavvoolljjeejj  vvaarrooššii  
NNaammááhhaavvýý  vvýýssttuupp

SSppoollooččnnáá  ffoottkkaa  pprreedd  mmoonnaassttiieerroomm  RRaavvaanniiccaa OOddddyycchh  vv  lleessee

DDllhháá  cceessttaa  ssii  vvyyžžaadduujjee  zzaassttáávvkkyy  aa  zzmmrrzzlliinnuu Dávid Forgáč 7.2

Siedmacka exkurzia - Djavolja Varoš/Prolom Banja Žiaci siedmeho ročníka našej školy
29. a 30. apríla úspešne absolvovali koncoročný výlet : 33 dobrých, počúvnych, kultúrnych
žiakov + dve dobré triedne učiteľky + osvedčená Sanja Travel agencia + dobrá organizácia
a spolupráca všetkých priamych i nepriamych účastníkov + pekné počasie, zaujímavá destiná-
cia + veľa pozitívnej energie a fyzickej sily + veľa dobrej vôle a nálady + ... = vydarená, uži-
točná, prekrásna exkurzia...

učiteľka slovenčiny Katarína Topoľská
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Dňa 16. mája 2013 o 18.00 hodine v divadelnej sieni prebiehal sviatočný umelecký
program pri príležitos; oslavy dňa školy ZŠ hrdinu Janka Čmelíka. Tento slávnostný pro-
gram svojou prítomnosťou poc;li mnohí významní hos;a, predstavitelia staropazovskej
obce, cirkvi, Ma;ce slovenskej, slovenského spolku, ľudovej knižnice... a iných dôležitých
spoločenských inš;túcií a ustanovizní. Významnými hosťami bola aj delegácia zo
Slovenskej republiky, v ktorej boli starostovia všetkých obcí Podunajského regiónu,
s ktorým naša obec rozvíja úspešnú spoluprácu.

Plná sieň nadšených divákov srdečnými potleskami odmeňovala jednotlivé body
programu, bohatého na detský spev,
tanec, hudbu a pekné slovo, ktorý pred-
vádzali talentovaní žiaci našej školy.

Po oficiálnej čas;, oslava pre
zamestnancov školy a vzácnych hos<
pokračovala v školských miestnos;ach
a to zas v znamení hudby, tanca, dobrej
nálady a pekného kamarátenia. 

učiteľka slovenčiny Katarína Topoľská

DD  ee  ňň        šš  kk  oo  ll  yyDD  ee  ňň        šš  kk  oo  ll  yy

Dve desaťročia prehliadky  3 x Ď
V dňoch 6. až 9. júna 2013 v Starej Pazove prebiehala jubilejná 20. prehliadka slovenskej

detskej divadelnej tvorby 3 x Ď. Na staropazovských divadelných doskách vystúpilo 13
súťažiacich predstavení (z Aradáča, zo Starej Pazovy,  z Pivnice,
z Padiny, z Bieleho Blata, z Kovačice, z Erdevíka, z Boľoviec,
z Báčskeho Petrovca, zo Selenče, z Vojlovice a zo Šídu) a
niekoľko hosťujúcich. Organizátormi prehliadky  boli Národnostná
rada slovenskej národnostnej menšiny, Ústav pre kultúru
vojvodinských Slovákov, Obec Stará Pazova a SKUS hrdinu
Janka Čmelíka. Na prehliadke sa aktívne zúčastnili aj naši žiaci
a učitelia: či už  s predstavením Tom Sawyer v réžii učiteľa
srbčiny Sávu Đurđevića, alebo ako diváci, ktorí počas štyroch
divadelných dní s pôžitkom sledovali divadelné hry. Okrem toho,
traja žiaci našej školy: Ivona Zolnajová, Maja Opavská a Mário
Kočiš spolu s víťazmi vlaňajšej rozhlasovej recitačnej súťaže,

Miluškou Vrankovou z Kysáča a Martinom Krajčíkom z Báčskeho Petrovca tvorili detskú porotu,
ktorá sledovala výkony hercov. Súťažné predstavenia sledovala a posudzovala aj odborná porota
v zložení: Zuzana Tárnociová, herečka z Báčskeho Petrovca, Ján Makan, režisér, a Miroslav
Fábry, herec SND, obaja z Nového Sadu. 

V záverečnej časti prehliadky odborná a detská porota odmenili najúspešnejších
účastníkov početnými cenami. Víťazom tohtoročnej jubilejnej prehliadky 3 x Ď sa stal divadelný
súbor z Aradáča s predstavením Popoluška, ktorý získal Cenu NRSNM, zlatú plaketu prehliadky
a odchod na detský divadelný festival Zlatá priadka v Šali (Slovenská republika).

Divadelná krajina po dvadsiatykrát zavrela svoju bránu a ponorila sa v spánok, z ktorého sa
preberie, keď príde čas, aby znovu privítala malých a veľkých milovníkov Tálie.

učiteľka triednej výučby Lýdia Gedeľovská

Detská porota (archív Hlasu ľudu)
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Prečo Ježiš?

Aby sme mohli odpovedať na otázku: „Prečo Ježiš?“, musíme predtým odpovedať na
otázku: „Kto je Pán Ježiš Kristus?“.

Meno odhaľuje charakter osoby. A tak prvá zložka mena je Pán. On je Pán. Čo to zna-
mená? Pán označuje Jeho božstvo. Teda On je od vekov na veky večne existujúci Boh, ktorý
udržuje celý vesmír a riadi všetko na nebi a na zemi.

Ježiš je meno človeka, je hebrejského pôvodu a znamená Spasiteľ. Ježiš označuje Jeho
ľudskosť. Ježiš je človek, ktorý všetko cíti ako my, funguje ako my. Líši sa od nás len jednou
charakterovou črtou – nemal padlú hriešnu prirodzenosť. Bol jediný človek, ktorý žil na zemi bez
hriechu.

Kristus je slovo gréckeho pôvodu a znamená Pomazaný a po hebrejsky je to Mesiáš. Táto
zložka Jeho mena označuje Jeho službu. Keď v Izraeli človek vstupoval do kráľovskej, kňazskej
alebo prorockej služby, na jeho hlavu bol vyliaty olej (drahá voňavka) a označil jeho vstup nie
len do ľudskej, ale v prvom rade i do Božej služby.

Teda Pán Ježiš Kristus bol poslaný Bohom Otcom na službu zmierenia Boha a človeka.
Aby službu vykonal, musel priniesť sám seba ako obeť zmierenia za moje a tvoje hriechy.

Prečo Ježiš? Pretože opustil slávu nebies a znížil sa na hriechom poškvrnenú zem. Dal sa
palicovať, opľuť, korunovať tŕňovou korunou a nakoniec pribiť na kríž hriešnymi ľuďmi. Z Jeho
rán tiekla krv, ktorá je jediným prostriedkom na odpustenie hriechu a jediná cesta k Bohu.
Preto len Ježiš.

Martin Lomen 8.2

Náboženský kútikNáboženský kútik

Biblická Olympiáda

Dňa 16.03.2013 sa uskutočnila I. Biblická
olympiáda pre žiakov vyšších ročníkov vojvodinských
základných škôl, ktorí si ako voliteľný predmet zvolili
evanjelické náboženstvo. Biblickej olympiády sa zúčast-
nilo 31 žiakov zo 17 škôl. Hostiteľskou školou bola ZŠ
Jozefa Marčoka Dragutina v Hložanoch. Víťazom I. Bib-
lickej olympiády sa stal Martin Lomen zo Starej Pazovy,
žiak 8.2 triedy, ktorý mal 69,5 bodov z maximálnych 70.
Z našej školy sa zúčastnila aj Xénia Gašparová, tiež
žiačka 8.2 triedy, ktorá mala pozoruhodných 61 bodov.

Účastníci BO boli odmenení diplomami, ale aj
inými vecnými darmi. Víťazi BO obdržali ešte jednu
odmenu – výlet počas leta.                      Xénia Gašparová 8.2
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Náboženský kútikNáboženský kútik
E X Á M E N

Aj na konci tohto školského roku
02. júna žiaci nižších ročníkov našej
školy, ktorí si ako voliteľný predmet 
zvolili náboženská výučba, usporiadali
program v rámci Exámenu. Tak svojim
rodičom, starým rodičom a ostatným prí-
tomným na večerných službách Božích v
evanjelickom chráme predstavili časť z
toho, čo sa na hodinách náboženstva
naučili.

DOPLŇOVAČKA
1.Ježiš nás pred Bohom... (R 3,24); 2. Večný
príbytok máme v... (2K 5,1); 3. Boh je darca... (R
15,33); 4. Pavel hlásal evanjelium i v... (Sk 28,16);
5. Naklonení v bratskej láske, predbiehajte sa v...
(R 12,10); 6. Vo všetkom, čo konáme nás vedie
Kristova... (2K 5,14); 7. Božia moc sa dokonáva
v... (2K 12,9); 8. Predtým ako sme uverili boli
sme... (2K 6,14); 9. Koho mal Abrahám dať
sodomskému kráľovi? (1M 14,21); 10. Biblia je
Sväté...; 11. Pána Ježiša musia všetci... (R 15,11)
Doplniť hore uvedené vety ako aj odpovedať na
otázku vám pomôže Biblia. Keď ich nájdete
napíšte ich do doplňovačky a vo vyfarbených
štvorčekoch dostanete riešenie: Ježiš hovorí:
“Milujete svojich _____________________ !
Modlite sa za nich“. (Mt 5,44).

Xénia Gašparová 8.2
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VÝTVARNÝ KÚTIK 

Lára Šipická 5.1 Kristína Snidová 7.1

Albina Moňko 8.2 Ivona Pepđonovićová 6.2

Mária Bzovská 6.1

Lára Šipická 5.1

Ivana Havranová 5.2

Miroslav Križan 5.1

Ivona Zlochová 6.1

Ivona Zlochová 6.1

Súťaž fotografie
Na súťaži fotografie žiakov škôl s vyučo-

vacím jazykom slovenským v zahraničí
zúčastnila sa aj naša škola.

V kategórii Digitálna fotografia žiačka
Ivona Zolnajová obsadila 3. miesto. 

Slávnostné vyhodnotenie  súťaže
a tvorivé dielne sú naplánované na
20. – 23. 6. 2013      v Banskej Bystrici.

učiteľ výtvarnej kultúry Ján AgarskýIvona Zolnajová 7.2
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VÝTVARNÝ KÚTIK 

Boris Kišgeci 2.1
Andrea Opavská 1.2

Ela Faragová 2.1

Andrej Simendić 2.2

Andrea Vestegová 2.2

Katarína Havranová 2.2

Emília Faragová 1.2

Mário Pepđonović 1.2
Jana Jašová 2.1
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Zábavná stránka
Vtipy: Maliarsky  majster  hovorí  svojmu

učňovi:
- Choď  do  vedľajšej  miestnosti
a  natri  okná.
Učeň  sa  po  chvíli  vráti, otvorí  dvere
a pýta  sa:
- Pán majster,  mám  natrieť aj rámy?

Peťko sa pýta dedka :
- Dedko, máš zuby?
- Kdeže, vnúčik, nemám.
- Tak mi podrž môj chlebík.

Učiteľka  sa  pýta žiaka : 
- Miško, koľko je osem
a sedem?
- Neviem.
- Tak  si  to zrátaj  na  prstoch.
- Vari  mám   pätnásť   prstov?

- Čo myslíte,  deti, možno jesť  všetky
huby,  ktoré  rastú  v lese?
- Áno, prosím, - odpovedá  vyvolaný
žiak, - ale niektoré  len  raz.

- Jožko, čo tam  gumuješ?
- Prosím, pán  učiteľ,  veď ste mi
povedali, aby som si  tú  jednotku
opravil.

Ani by sme nevedeli, čo je dobré,
keby nebolo zlého.

Naďa Dvornická 6.1

Nájdi cestu z jednej hrušky do druhej.

Správne slovenské názvy:

Nesprávne:

práceschopnosť
vodomet

polopravda
vysokovýnosný
málokrvnosť
veľmajster

pracovná schopnosť
vodoskok

polupravda
vysokorodný
malokrvanosť
velemajster

POUČKY ZO SLOVENČINY

Správne slovenské názvy:

skláreň
pivovar
plavky
spálňa

diaľkové vedenie
nočná košeľa
obývacia izba

Kalky:

priemysel skla
priemysel piva
kúpací kostým
spávacia izba

ďalekovod
spávačka

denná izba

Rozhlasovú reláciu Poučky zo slovenčiny pripravuje
učiteľka slovenčiny Jarmilka Dolinajová. Text v šk. r.
2012/13 čítali  žiačky 5.2 triedy Dária Tótová, Milinka
Strejčeková a Maja Opavská. 

Dária Tótová Milinka Strejčeková a
Maja Opavská



Deň školyDeň školy
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